
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valgrande.  Responsabile Procedimento: LANINO MARTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

UNIONE MONTANA 
VALGRANDE E DEL LAGO DI MERGOZZO 
AURANO, CAMBIASCA, CAPREZZO, COSSOGNO, INTRAGNA, MIAZZINA, 

MERGOZZO, SAN BERNARDINO VERBANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

Copia 
 

Determinazione n° 16 Data: 02/10/2025 

     
   AREA URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E SERVIZI CIMITERIALI 
                         Area Urbanistica, Edilizia Privata e Servizi Cimiteriali 

RESPONSABILE: Geom. Giuseppina Borgazzi 
 
OGGETTO: 
L..R. 14/2019 art. 8 – Programma annuale per la montagna 2024. 
COMPLETAMENTO AREA VERDE ATTREZZATA MEDIANTE LA FORNITURA E 
POSA IN OPERA DI ATTREZZATURE PER LO SPORT ED IL FITNESS ALL’APERTO- 
CUP H51G25000150002 - CIG B84EBAC792 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

Premesso che la L.R. 5 aprile 2019, n° 14 “Disposizioni in materia di tutela, valorizzazione e sviluppo della 
montagna” prevede all'art. 8 che lo sviluppo socio-economico dei territori delle Unioni montane avvenga 
anche tramite il Programma annuale di attuazione per la montagna, il quale individua le linee di azione, i 
riferimenti programmatici e gli ambiti di operatività a cui devono fare riferimento gli enti locali mentre il 
successivo art. 11 (Fondo regionale per la montagna e suo utilizzo) stabilisce che una quota non inferiore a 
un terzo delle risorse di cui al comma 2 lettera a) sia destinata al finanziamento di progetti presentati dalle 
Unioni montane in attuazione del Programma annuale per la montagna; 

— con D.P.G.R. n° 3/R del 25 giugno 2020 è stato approvato il Regolamento regionale relativo al "Fondo 
regionale per la montagna e suo utilizzo”; 

— con D.G.R. n° 68-8683/2024/XI del 27 maggio 2024 sono state individuate le modalità applicative del 
riparto del Fondo regionale per la montagna per l’anno 2024 stabilendo, tra l’altro, che un importo 
corrispondente ad una percentuale arrotondata del 66,06% della previsione a bilancio del fondo, sia 
destinata per le finalità e secondo i principi di cui all’art. 11 comma 2, lett. a) della L.R. n° 14/2019 e 
all’art. 2 del Regolamento n° 3/R/2020, e che la percentuale da destinare al finanziamento dei progetti 
presentati dalle Unioni montane in attuazione del programma annuale per la montagna sia pari a un terzo 
della suddetta quota; 

— con D.D. n° 433/A1615A/2024 del 3 giugno 2024 sono state approvate, tra l'altro, le somme attribuibili 
alle singole Unioni montane per l’attuazione del Programma annuale per la montagna di cui all’articolo 8 
della L.R. n° 14/2019 ammontanti complessivamente ad euro 2.364.285,00 ed il cui importo, assegnato a 
questa Unione, è pari ad euro 31.808,96; 

— con D.D. n° 937/A1615A del 3 dicembre 2024, sono state approvate le Procedure per la presentazione e 
rendicontazione dei progetti in attuazione del Programma per la montagna – annualità 2024; 

— con nota  a protocollo dell’Unione Montana Valgrande Lago di Mergozzo protocollo n° 0001639 del 
03/12/2024, la Regione Piemonte – Direzione Ambiente, Energia e Territorio – Settore Sviluppo della 
Montagna, ha trasmesso la precitata D.D. n° 937/A1615A del 3 dicembre 2024 stabilendo altresì il 
termine ultimo di presentazione delle proposte fissandolo nella data del 15 gennaio 2025; 

Considerato che con D.G.R. n° 16-450/2024/XII del 2/12/2024 è stato approvato il Programma di attuazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valgrande.  Responsabile Procedimento: LANINO MARTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per la montagna per l’anno 2024 che individua le seguenti tre macrolinee di azione: 
 Macro linea d’azione n° 1: Interventi di sistemazione del territorio montano; 
 Macro linea d’azione n° 2: Mantenimento dei servizi essenziali (art. 24 – Servizi essenziali); 
 Macro linea d’azione n° 3: Altri interventi; 

Vista la D.D. n° 937/A1615A del 3 dicembre 2024 con la quale sono state approvate le procedure per la 
presentazione dei progetti in attuazione del Programma per la montagna - annualità 2024; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 19/12/2024 con la quale si approva 
la “Scheda progetto n° 2” quale proposta progettuale di questa Unione al fine di beneficiare delle risorse 
assegnate a valere per il Programma annuale di attuazione per la montagna – annualità 2024, da attuarsi 
nel Comune di Miazzina; 
RICHIAMATI: 

 l’art. 50, comma 1 lett. b, del vigente D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
 l’art. 17, comma 2, del sopra richiamato D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

 l’art. 192 del vigente D.Lgs. n. 267/2000 in materia di determinazione a contrarre; 
 
CONSULTATA la piattaforma www.acquistinretepa.it e verificato che la tipologia di servizio richiesta è 
presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 
Ritenuto pertanto di attivare la procedura di affidamento diretto per l’acquisto componente hardware per gli 
uffici dell’Ente, ed in proposito richiamati: 
 
1) l'art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

2) l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n° 36 del 31/03/2023, (Codice dei Contratti) il quale stabilisce che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

3) l’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n° 36/2023 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro senza la necessaria qualificazione 
di cui all’art. 63 del citato codice; 

4) l’art. 17,  comma 2 del d.lgs. 36/2023 dispone: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”. Il comma 1 prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte”. 

 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del vigente D.Lgs. n. 267/2000, quanto segue: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di fornire della attrezzatura per lo sport ed il 
fitness all’aperto da installarsi nel Comune di Miazzina; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di attrezzatura da fissarsi su apposita platea, dietro corrispettivo 
in denaro; 

- l’operatore economico in questione annovera una esperienza pluriennale nella fornitura del servizio 
oggetto del presente affidamento; 

- la forma contrattuale si identifica con lo scambio di corrispondenza commerciale; 

http://www.acquistinretepa.it/
https://www.appaltiecontratti.it/tid/10251797


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valgrande.  Responsabile Procedimento: LANINO MARTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del vigente 
D.Lgs. n. 36/2023, in considerazione della modesta entità dell’importo; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico in parola tramite piattaforma dedicata 
(DURC online) – Numero protocollo INAIL_50866350 scadenza 27/01/2026; 
 
DATO ATTO che: 
- il CUP è: H51G25000150002 
- il CIG dell’affidamento in oggetto è B84EBAC792; 
- la responsabile del presente procedimento è la Geom. Giuseppina Borgazzi; 

 
RITENUTO pertanto di affidare l’incarico alla fornitura Fe posa della attrezzatura per lo sport ed il fitness 
all’aperto da installarsi nel Comune di Miazzina, e di procedere all’assunzione di specifico impegno di spesa; 

 
VISTI il Regolamento di contabilità e lo Statuto dell’Ente; 

 
VISTO il vigente D.Lgs. n. 267/2000 ed il vigente D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate le 
competenze dei Responsabili di servizio in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese 

D E T E R M I N A  
1) di affidare, mediante ordine diretto su piattaforma Me.Pa. all’operatore economico FLY S.R.L. con sede 

legale a Loria (TV), Via delle Fosse n° 28,  l’incarico per la fornitura di attrezzatura per lo sport ed il 
fitness all’aperto meglio specificata in premessa, per l’importo totale di euro 15.860,00 (I.V.A. 22% 
compresa); 

2) di impegnare la relativa spesa complessiva di euro 15.860,00 come segue: 

IMPEGNO ANNO 
ESIGIBILITA’ IMPORTO CAPITOLO CODICE CIG NUM 

2025 15.860,00 9090/2/1 09.07.2 B84EBAC792 93/1 

3) di trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per il seguito di competenza; 

4) di dare atto che la sottoscritta Geom. Giuseppina Borgazzi non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel 
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione (ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
n. 241/1990, art. 53 del vigente D.Lgs. n. 165/2001, art. 7 del DPR n. 62/2013, art. 16 del vigente D.Lgs. 
n. 36/2023 e, infine, del Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione Montana Valgrande e del 
Lago di Mergozzo) e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità (come previsto dall’art. 76 del DPR n. 445/2000). 

5) la regolarità tecnica del provvedimento e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis del vigente D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valgrande.  Responsabile Procedimento: LANINO MARTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

La presente determinazione: 

— sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

— sarà pubblicata nella sezione internet “Amministrazione Trasparente”; 

— è esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del vigente D.Lgs. n. 
267/2000; 

AVVERTE 
 
che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. territorialmente 
competente entro il termine di 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
di 120 (centoventi) giorni, termini decorrenti entrambi dalla piena conoscenza del provvedimento stesso. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
F.to : Geom. Giuseppina Borgazzi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valgrande.  Responsabile Procedimento: LANINO MARTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

A P P O N E  

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A  

la copertura finanziaria della spesa: 
  

IMPEGNO ANNO 
ESIGIBILITA’ IMPORTO CAPITOLO CODICE CIG NUM 

2025 15.860,00 9090/2/1 09.07.2 B84EBAC792 93/1 
 
 
 

Cambiasca, li 14/11/2025 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to : D.ssa Silvia Morandi 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione da oggi e per 15 giorni consecutivi. 

Cambiasca, li 14/11/2025 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to : Geom. Giuseppina Borgazzi 


